« Ὁ δὲ Παῦλος ἔτι προσμείνων ἡμέρας ἱκανάς, Γ τοῖς ἀδελφοῖς ἀποταξάμενος, ἐξέπλει εἰς τὴν Συρίαν (καὶ σὺν αὐτῷ Πρίσκιλλα καὶ Ἀκύλας), χειράμενος ἐν Κεγχρεαῖς τὴν κεφαλὴν· εἶχε γὰρ εὐχὴν. »

Εὐχὴν ἦν λέγει ὑπόσχεσιν ὑποσχόμενος ἦν ἀποκόψαι τὴν τρίχα· ἵνα μὴ κέτι ὡς κοσμητικὸς τὰ τῶν κοσμητικῶν πράττει· ὁ δὲ ἄλλ' ὡς κατὰ Θεὸν ζῶν παραμεινῆ τῇ Ἐκκλησίᾳ σχολάζων τὸ ἀκόλουθον ὁ τοῖς ἀποστόλοις καὶ μαθηταῖς· καὶ Ἀκύλας δὲ ἐξ ὑποσχέσεως ἀπέκοψεν ἑαυτοῦ τὰς τρίχας. Σημειωτέον δὲ ὅτι οἱ θέλοντες δῆθεν θεοσεβῶς ζῆν, ἐποίουν τοῦτο· ὥστε οὐν καλῶς καὶ οἱ μονάζοντες καὶ αἱ κανονικαὶ ἀποκείρονται τὴν κόμην· οὐκ ἀπλῶς δὲ τοῦτο ἐποίουν, ἀλλ' ἔθος ἦν παλαιὸν Ἰουδαίοις τοῦτο, ὡς ἐν τῷ λβ' κεφαλαίῳ εὐρήσεις· κάκεινοι μὲν σκιο- D τύπως, ἡμεῖς δὲ ἀληθεῖς τὸ ἔργον ποιοῦμεν, ἐν τῷ

¹⁴ I Cor. ix, 1.

ἔ C. C. γέννηται. ε C. C. τοῦτο. δ C. C. ἐπειδὴ μᾶλλον. * C. C. ἰδοὺ καί. † C. C. πράττη. ‡ C. C. ἀκόλουθεῖν.

(16) Scholium quod sub nomine Chrysostomi in catena Cramerii p. 305 inscribitur post codicem Coisl. Ammonio restituiimus. Ita vero se habet: Δείκνυσαι τῶν Ἰουδαίων τέως κατὰ τὸ πρόχειρον τὴν πρᾶνον κατὰ τοῦ Παύλου κατηγορίαν ὁ ἀνθύπατος; ἀποβαλλόμενος αὐτούς· καὶ κατακρίνει τὸν

tem ego sum. Ex qua observatione forsani dici potest seipsum interficientem a Deo puniri non secus ac homicidam; et si quis alicui causa est cur se occidat, iste quoque sibi ipse: quid enim est cum aliquis, alio insequente, se præcipitem dat et moritur, aut propter nimias molestias, sive duram captivitatem, sive diversos et diuturnos cruciatus, veneno sibi mortem consciscit?

VERS. 9. « Dixit autem Dominus nocte per visionem Paulo. »

Notandum est Paulum per somnia vidisse Dominum Jesum: quapropter dicebat: *Nonne vidi Jesum Dominum nostrum*¹⁴? Quod autem Jesum in somniis aut vigilans viderit, nihil interest: eum tamen de die vidit.

VERS. 17. « Apprehendentes autem omnes Sosthenem principem Synagogæ, percutiebant eum ante tribunal: et nihil eorum Gallioni curæ erat. »

Percutiebant Sosthenem, vel quia magis Paulo adhærebat, ut Crispus Synagogæ princeps; vel quia ad id furoris devenerant, ut, suo desiderio frustrati, pro Paulo, Sosthenem Synagogæ principem percuterent; vel quia, cum Paulum occidere velent, Sosthenes eos prohibebat. — *Et post pauca*: Sosthenem percutiebant Synagogæ principem impii, dicentes: Si quod vult quisque, id agit, nec est lex; ecce nos istum percutimus. Nec adversabatur eis proconsul, sed sinebat invicem percutore, cum, si ita male egissent in alium quemcunque, non autem in invicem, certe eos castigavisset.

κατὰ τινος· ἄλλου καὶ μὴ καθ' ἑαυτῶν ποιήσαντες τὸ ἄπονον τοῦτο, πάντως εἶχεν αὐτούς σωφρονίσειαι.

VERS. 18. « Paulus vero cum adhuc sustinisset dies multos, fratribus valefaciens navigavit in Syriam, et cum ipso Priscilla et Aquila, qui sibi totonderat in Cenchris caput: habebat enim votum. »

Votum de quo dicit: *habebat votum*, tondendi comam, ut, quasi non jam de mundo, quæ mundi erant non jam faceret, sed secundum Deum vivens, in apostolos et discipulos ministerio totum se daret, in Ecclesia commemoratus; sic ex voto sibi comam totonderat Aquila. Notandum autem est volentes pie vivere hoc fecisse; unde recte sibi comam præscindant monachi et moniales; nec temere hoc faciebant, sed apud Judæos mos erat antiquus, ut in secundo et tricesimo capite reperies; illi autem in figura, nos vero in veritate, in mundo, scilicet a mundo comæ præcisione segregati; in illo capite memorat

Πλάτων, τὸν μηδεμίαν εὐρηκότα κατηγορίαν κατὰ τοῦ Θεοῦ Λόγου Ἰησοῦ, καὶ μαστιγώσαντα αὐτὸν, καὶ παραδόντα εἰς θάνατον· καίτοι αὐτὸς λέγων· Ὅτι οὐδεμίαν εὐρίσχω ἀφορμὴν θανάτου κατὰ τοῦ ἀνθρώπου τούτου.

historicus Aquilam, Priscillam, Crispum et Titum, quem Apostolus ipse in aliquibus e suis Epistolis, sicut Lucas meminit Marci et Timothei secum iter facientium.

VERS. 22, 23. « Et descendens Casaream, ascendit, et salutavit Ecclesiam : et descendit Antiochiam. Et facta ibi aliquando tempore, profectus est, perambulans ex ordine Galaticam regionem et Phrygiam, confirmans omnes discipulos. »

Solebat Paulus visitare fideles et confirmare ; et si quos inveniebat languentes aut infirmos, sua doctrina confirmabat, onus eorum divinis verbis levans, ut, in Deum sperantes tanquam qui possit lapsos erigere et membra nostra infirmata sua sancta et incorruptibili carne relicere, ad tolerandos labores alacriores fierent.

VERS. 24. « Judæus autem quidam, Apollo nomine, Alexandrinus genere, vir eloquens, devenit Ephesum, potens in Scripturis. »

Divinam Scripturam edoctus et rationem reddere poscentibus sufficiens atque demonstrare nova antiquis consentire, sicut prosecutus dicit : *potens in Scripturis.*

VERS. 25. « Illic erat edoctus viam Domini, et fervens spiritu loquebatur, et docebat diligenter ea quæ sunt Jesu, sciens tantum baptisma Joannis. »

Quomodo ille baptismo tantum Joannis baptizatus, Spiritum sanctum habebat, dum cæteri non haberent ? ad quod dicendum est eum eo magis fervere spiritu, quod, gratia Dei illuminatus, diligenter ex Scripturis discebat Jesum esse Christum, et quod, eum silere non sinente ea scientia, quæ sunt Jesu docebat ipse et discipuli ejus, evangelistæ fungens officio. Notandum est autem mulieribus etiam verbum fidei tradentibus esse credendum. Vide etiam quantum arderet Apelles salvus fieri, qui, licet eloquens fuerit et Scripturarum mysteria noverit, a muliere tamen veram fidem ediscere non aspernatus est, nec superbia motus est a muliere audiens se minus recte mysteria Verbi Dei esse edoctum ; itaque diligenter quæ fidei erant eum illa docebat, Apelles autem accipiebat. Sciebat quidem Jesum esse Christum Dei Filium, et suam fidem Scripturis roborabat ; imperfectus tamen erat, non sciens quæ de Spiritu sancto ab apostolis diceban-